- 1 -

河南省应急管理厅文件

豫应急办〔2020〕27 号

河南省应急管理厅
关于进一步加强专业应急救援队伍内部

新冠肺炎疫情防控工作的通知

各省辖市、济源示范区应急管理局，有关企业（单位）、应急救

援队伍：

当前新冠肺炎疫情防控工作到了最吃劲的关键阶段，全省预

置的专业应急救援队始终保持应急备勤状态，为更好指导企业

（单位）专业应急救援队伍（以下简称“队伍”）持续做好内部

疫情防控工作，有关队伍要按照河南省新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控指挥部印发的《企业复工复产新冠肺炎疫情防控方案》

抓好工作落实，并就有关事项通知如下：

一、加强领导

- 2 -

（一）明确防控责任。进一步明确疫情防控工作责任，企业

（单位）主要负责人和队伍负责人要切实担负起疫情防控第一责

任人的责任。

（二）建立防控制度。包括排查制度、日常管控、后勤保障、

信息报告、个人防护、应急处置等内容，要细化落实到班组，明

确专人负责。

（三）加强宣传教育。充分利用信息化手段开展宣传教育，

使队员了解掌握新冠肺炎疫情的传播途径、症状表现、预防措施、

处置方法等防疫知识。

二、全面排查

（四）坚持有序返岗。根据属地疫情防控指挥部统一要求，

所属企业（单位）应按照队员健康情况和有效隔离时间有序返岗。

（五）加强日常监测。建立队伍营地门岗体温监测登记制度。

加强队员早晚体温监测，多渠道及时掌握队员和家属健康状况，

做到“一人一档”。一旦发现发热/呼吸道感染症状者，要求其

暂停上岗，并及时就医。

三、做好防护

（六）做好物资储备。根据队员数量及受领任务，企业（单

位）统计、购置、储备所需的口罩、喷雾器、消毒剂、手套等防

疫物资。

（七）完善防护措施。所有队员上岗期间要全程配戴口罩和

必要的防护装备，队员之间保持安全间隔距离。工作和生活场所

- 3 -

要设置洗手设施和消毒用品，工作场所定期通风消毒。在开展事

故灾难和自然灾害救援时，应加强个人防护。

（八）加强日常管理。减少队员聚集，科学合理安排队员通

勤、就餐、住宿，加强工作场所、工作车辆管理。

四、应急准备

（九）明确疫情处置程序。发现发热、咳嗽、胸闷、气促等

可疑症状者，要第一时间报告辖区卫生健康部门及主管部门，并

采取隔离、定点医治等有效措施。

（十）强化密切接触者管理。按照属地管理原则，在当地政

府统一领导下，配合卫生健康部门对密切接触者采取隔离管理措

施，做好思想安抚工作。

（十一）加强终末消毒。疫情发生后，会同当地疾控机构，

按照《新型冠状病毒肺炎防控方案》中的特定场所消毒技术方案，

做好病例工作生活场所等疫点的终末消毒。

各级应急管理部门督促企业（单位）抓好通知落实，加强辖

区内专业救援队伍和社会救援队伍的指导和支持力度。

社会救援队伍参照本通知要求加强新冠肺炎疫情内部防控

工作。

2020 年 2 月 29 日

- 4 -

河南省应管理厅办公室 2020 年 2 月 29 日印发